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Jak 
Konstytucja odrodzonego Pań

stwa Polskiego posiadała wiele bra
ków; krytykowali ją znawcy prawa 
konstytucyjnego, nie szczędzili jej 
gorzkich słów potępienia nawet Jej 
autorzy. Wszyscy zdawali sobie spra
wę, ie musi nastąpić reforma ustroju, 
jednocześnie uświadamiano sobie 
powszechnie, że tego nie mogą do
konać czynniki parlamentarne, hołdu
jące zasadzie se\mowładztwa. 

Przewrót majowy dokonany zo
stał pod hasłem naprawy Rzeczypo
spolitej. I trzeba było długiego sto
sunkowo okresu czasu na dokładne 
skrystalizowanie się nowych form u
strojowych. Dziś mamy nową kon
stytucję, która ma zapewnić Polsce 
wewnętrzny ład i harmonję, oraz na
leżne jej stanowisko wśród narodów 
świata. 

Ordynacja wyborcza. 
Jest rzeczą zupełnie jasną, że 

zmiana kons\y\uc\i poc\ągn~ła za so
bą zmianę ordynacji wyborczei. Nasza 
ordy.nacja posiada szere![ rzeczy zu
pełnie nowych, i nic dziwnego, że 
niektórzy ludzie, a zwłaszcza wi1·lu z 
tych, którzy wyrośli na brakach i 
wadach popr7.ednieg-o ustro}u, usto
sunkowali się do niej nieprzychylnie. 
Lu<l:r.ie ci, widząc swoją słabość i ni
cość, starają się wmawrac w społe

czeńqtwo, Że nowa ordynacja wybor-
. cza jest zła. Dla nich - tak. Dema
gog-ja wyborcza skończyła się, a z nią 
skończyli się zawodowi posłowie. Ale 
mniejsza o to. 

Aktualną j<>st rzeczą zapoznanie 
się z najważniejszemi przepisami usta
wy, wedłuir której odbywać się będą 
wybory. 

Sejm. 
Sejm składać się będzie z 208 

posłów, nastąpiło więc wydatne 
zmn1e1szenie liczby posłów, bo o 236. 

Prawo wybierania do sejmu ma 
każdy obywatel bez różnicy płci, 
który przed dniem zarządzenia wy
borów (ooecnie przed 15 lipca b. r.) 
ukończył 24 łata życia; wybranym na 
posła może być każdy, posiadający 
prawo wybierania, kto przed dniem 
zarządzenia wyborów ukończył 30 lat. 
Całe państwo zostało podzielone na 
104 okręgi wyborcze, a na każdy 
okręg przypadają 2 mandaty. Powiat 
łaski z Pabjanicami i powiat sieradzki 
stanowią jeden okręg 2-mandatowy. 

Wszystkie okręgi są c:łwJmanda
towe, ponieważ konstytucja zniosła 

proporcjonalność wyborów. 
Okręgi wyborcze dzielą się na 

obwody głosowania. Pabjanice po
siadać będą 18 obwodów głosowania. 

Każdy obywatel, mający prawo 
wybierania, zostanie wciągnięty do 
spisu wyborców, które od 7 do 14 
sierpnia wyłożone będą do publicz
nego przeglądu, wybory bowiem do 
Sejmu odbędą się 8 września r. b. 
W czasie tym każdy wyborca powi
nien sprawdzić, czy został wniesiony 

będziemy wybierać 
posłów • 

1 
do spisu, ewentualnie czy nie wnie
siono do spisu osoby nieuprawnionej 
do głosowania. 

Listy kandydatów na posłów. 
Zupełnie rzeczą nową jest spo

sób ustalenia list kandydatów na po
słów. Dotychczas !isty kandydatów 
ustalały partje polityczne, wyuierając 
na kandydatów przedews?.ystkiem przy
wódców, lub tak zwanych „zasłużo
nych ludzi" dla partji. Stąd powstali 
posłowie „zawodowi". 

Obecnie listy kandydatów do 
Sejmu ustalą zgromadzenia okręgowe. 
W skład Zgromadzeń Okręgowych 
wejdą: 

a} delegaci samorządu terytor
jalne~o, wybrani przez rady miejskie, 
rady powiatowe i gminne. Rady po
wiatowe wybiorą po 1 del~gacie na 
20.000 mieszkańców, rady gminne po 
1 na każde 6000 mieszkańców, rady 
miejskie po 1 na 4000 mieszkańców. 

senatorów. 
Rada Miejska m. Pabjanic wy

bierze 11 lub 12 de.legatów; 
b) przez Izbę Rolniczą, Izbę 

Przemysłowo· Handlową, Izbę Rze
mieślniczą, każda odpowiednio do 
liczby członków, oraz przez organi
zacje zawodowe pracowników fizycz
nych po jednym delegacie na dwóch 
delegatów rady miejskiej> (w Pabj;ini
cach zapewne 6 delegatów) i organi
zacje zawodowe pracowników umysło
wych po jednym del~gacie na dwóch 
delegatów pracowników fizycznych. 
iPozatem w skład Zgromadzenia Okrę
gowego wchodzą delegaci, zi!'łoszeni 
po jednym przez conajmni«>j 500 wy
borców. 

Delegatem do Zgromadzenia o
kręgowego może być tylko wyborca 
do Sejmu, zamieszbly w okręgu co
naimniej rok przed zarządzeniem wy
borów. 

14 sierpnia zbiorą się zgroma
dzenia okrttgowe celem ustalenia listy 

Kalendarzyk wyborczy. 
Równocześnie z zarządzeniem Prezy

denta Rzplitej o wyborach do sejmu i sena
tu ogłoszony zostal nast„pujący kalendarzyk 
wyborczy. 

Do 16 lipca 193;) r.: Prezydent Rze
czypospolitej powołuje generalnego komisa
rza wyborczego i jego zast«;pcę. 

Do 25 lipcaz Minister spraw wewnę
trznych powołuje okręgowych komisarzy wy
borczych . 

Jeneralny komisarz wyborczy powołu
je przcwedniczących okr„gowych komisji wy
borczych oraz ich zastępców. 

Wydziały wojewódzkie (w Warszawie: 
komisarz rządu i prezydent miasta) powołują 
członków okr„gowych komisji wyborczych o
raz ich zast„pców. 

Do 1 sie1·pnia1 Przewodniczący o
kręgowych komisji wyborczych powołują prze
wodniczących obwodowych komisji wyborczych 
oraz ich zastl(pców. 

Do 4 sierpnlaz Władze administra
cji ogólnej i przełożeni gmin powołują człon
ków obwodowych komisji wyborczych oraz 
ich zastępców. 

Ukończenie sporządzania spisów wy
borców do sejmu przeż przełożonych gmin. 
' Ukończenie wyborów do zgromadzeń o
kr«;gowych, zgłaszanie delegatów do zgroma
dzeń okręgowych przez wyborców. 

Do 5 sierpnia; Przełożeni gminy 
przesyłają spisy wyborców przewodniczącym 
obwodowych i okręgowych komisji wybor
czych. 

Przewodniczący organów dokonywują
cych wyboru delegatów do zgromadzeń okrę
gowych przesyłają odpisy protokółów z wy
boru delegatów przewodniczącym okręgo
wych komisji wyborczych i okręgowym ko
misarzom wyborczym. 

Władze administracji ogólnej ogłasza
ją o podziale powiatów na obwody glosowa
nia. 

Przewodniczący obwodowych komisji ' 
wyborczych podają do wiadomości publicz
nej godziny urzędowania obwodowych komis
ji wyborczych, tudzież termin i miejsce wy
łożenia spisu wyborców i wnoszenia reklama
cji 

7 sierpnia: 'Przewodniczący obwodo
wych komisji wyborczych wykładają do pu
blicznego przeglądu spisy wyborców do sejmu 

Do 9 sierpnia: Przewodniczący o
kr«;gowych komisji wyborczych unieważniają 
wybór delegata dJ ziiromadzenia okręgowe
ao1 jeieli wybór ten został dokonany nieziio· 

dnie z prawem, i zarządzają wybory uzupeł
niające. 

14 sierpnia: Ostatni dzień wyłoże
nia do publicznego przeglądu spisu wybor
ców. 

Zgromadzenia okręgowe zbierają się 
w celu ustaleuia listy kandydatów na ros
łów. 

19 sierpnia: Przewodniczący obwo
dowych komisji wyborczych przesyłają zaża
lenia i nieuwzględnione sprzeciwy przewod
niczl\cym okręgowych komisji wyborczych. 

Do 19 sierpniu: Kandydaci na po
słów przesyłają do komisji okręgowej oświad
czenia o zgodzie na kandydowanie. 

20 sierpnia: Okręgowe komisje wy
borcze przystępują do zatwierdzania list kau
dydatów na posłów. 

Do 23 sierpnia: Zastępcy kandyda
tów, wpisani przez okn;gową komisję wybor
czą na list,_ kandydatów na posłów, przesy
łają do komisji ąkręgowej oświadczenie o 
zgodzie na kandydowanie. 

Do 24 sierpnia: Przewodniczący ko
misji okręgowych wyborczych po rozpoznaniu 
zażaleń i sprzeciwów, nakazują obwodowym 
komisjom wyborcżym wciągnięcie lub skreś
lenie ze spisu osoby, wnoszącej zażalenie lub 
sprzeciw. 

Do 26 sie1•pnia: Obwodowe komis
je wyborcze wprowadzają do spisu wybor
ców zmiany nakazane przez przewodniczących 
okn;gowych komisji wyborczych. 

Do 29 sierpnia: Przewodniczący o
kręgowych kom.isji wyborczych ogłaszają lis
tę kandydatów na posłów ze wskazaniem 
dnia i godzin glosowania. 

7 września Przewodniczący obwo
dowych komisji wyborczych wykładają do 
publicznego przeglądu ostatecznie ustalony 
spis wyborców. 

8 września Glosowanie do sejmu. 
1 ł września Okr«;gowe komisje wy

borcze przystępują do ustalenia wyniku glo
sowania w okr„gu i przyznania mandatów 
kandydatom na posłów. 

20 września Jeneralny komisarz wy
borczy ogłasza w gazecie rządowej wynik 
wyborów do sejmu. 

Do 23 września Jeneralny komisarz 
wyborczy przesyła ka:idemu wybranemu po
słowi list wierzytelny. 

Do 27 września Wnoszenie do są
du najwyższego protestów przeciwko wybo
rom. 

kandydatów na posłów. Każdy delegat 
zgromadzenia okręgowego ma prawo 
zgłosić kandydata. 

Jeżeli kandydatów zgłoszono tyl
ko 4-ch,, zostaną wszyscy wpisani na 
list<( kandydatów, jeżeli więcej, na
stępuje głosowanie, a na listę wpisuje 
się tych, którzy otrzymali głosy przy
najmniej 1/4 ~losujących w zgroma
dzeniu okręgowem. 

Ustalona lista kandydatów na 
posłów będzie podana do wiadomości 
wyborców. 

Będziemy mieli więc tylko jedną 
listę kandydatów na posłów, zawiera
jącą najmniej 4 nazwiska, z pośród 
których wyborca wybierze sobie 2 
nazwiska. Głosy oddane na kandyda
tów nie figurująeych na liscie, ustalo
nej przez zg:romadzenie o kręgowe, 
będą nieważne. 

Obok kandydatów na posłów na 
listach znajdą sit( również zastępcy, 
ustaleni w sposób, jak kandydaci. 

O technice głosowania napisze
my w następnym numerze. 

U st alony przez nową ordynację 
wyborczą system układania list kan
dydatów do Sejmu j<· st niczem innem, 
jak likwidacją bardzo licznych u nas 
partyj i partyjek pol itycznych. Wiemy 
doskonale, Że ich wałki były wysoce 
szkodliwe dla interesów państwa. 
Siedzibą Kom . Okr. pow. łaskiego 

sieradzkiego będzie m. Sieradz. 

Senat. 
Wybory do Senatu oparto rów

nrez na całkiem nowych podstawach. 
Senat liczyć będzie 96 senatorów. 

z których 32 powoła Prezydent Rze
czypospolitej, a 64 wybiorą obywatele. 

Prawo wybierania efo Senatu 
mają obywatele z tytułu zasługi oso
bistej, z tytułu wykształcenia, z tytułu 
zaufania obywateli, t.j. piastujący sta
nowiska w różnych stopniach samo
rządu terytorjalnego i gospodarczego 
oraz w organizacjach społecznych i 
zawodowych. 

Wybory są pośrednie: każdy o
kręg wyborczy, obejmujący obszar 
województw?, dzieli się na obwody, 
liczące od 90 do 120 wyborców. 
Obwód wybiera jednego delegata do 
wojewódzkiego kolegjum wyborczego, 
a dopioro wojewódzki!" kolegja wy
bierają senatorów. 

Województwo łódzkie wybiera 
5 senatorów. Pabjanice liczyć będą 
około 300 wyborców, zostaną podzie
lone na ~ obwody, wybiorą więc 3 
delegatów do wojewódzkiego kolegjum. 

Próbną rejestracji( uprawnionych 
do głosowania do Senatu przeprowa
dził Magistrat. 

Kto nie · zarejesjrował się w Ma
gistracie do 18 b.m. winien to uczy
nić niezwłocznie lub też zapisać się 
w okresie wyłożenia list do przeglądu 
publiczneg-o. 

W n11stępnych numerach nasze,;;o 
pisma będą zamieszc ·r.ane wiadomości 
dotyczące wyborów tak do Sejmu1 
jak i do Senatu. 
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Tygodniowy 
przegląd polityczny. 

Na terenie polityki międzyna
rodowej wciąż jeszcze zajmuje naj
więcej uwagi spra

1

wa abisyńska, obok 
której wyrasta, doniosła dla naszego 
rozwoju sytuacja w Europie środ
kowej, sprawa powrotu Habsburgów, 
oraz zagadnienie niemieckich zbro
jeń ,morskich. 

W kwestji abisyńskiej zaszedł 
nowy zwrot, wskazujący na dalsze 
pogorszenie się sytuacji. Komisja 
rozjemcza, obradojąca w. Szewenin
gen w Holandii przerwała swe obra
dy. Jak wiadomo przed półtora mie
siącem rozpatrując konflikt włosko
abisyński, Rada Ligi Narodów przy
jęła do wiadomości zgodę obu stron 
na postępowanie rozjemcze i wy
znaczyła dwa terminy prekluzylne: 
25 lipca - jako termin, do którego 
powinnno nastąpić porozumienie lub 
przynajmniej zgodę na osobę super
arbitra, w braku której Rada Ligi 
Narodów miała się zabrać do dal
szych decyzyj, chyba, że sędziowie 
rozjemczy prosiliby o prolongatę, 
oraz 25 sierpnia - jako ostateczny 
termin załatwienia sprawy w postę
powaniu r-ozjemczem, przyczem w 
razie jego rozbicia się decyzja o ca
łym konflikcie miała wejść przed 
Ligę Narodów, 

Tymczasem postępowanie arbi
trażowe już się definitywnie rozbiło 
i wobec tego nietylko bezprzedmio
towe staje się przewidziane na 25 
lipca wyznaczenie superarbitra, ale 
zarazem aktualna byłaby już teraz 
decyzja, projektowana pierwotnie na 
25 sierpnia. Włochy jednak oświad
czyły stanowczo, że do Genewy nie 
pojadą, a wszelkie narzucanie się 
im przez Ligę Narodów uważają za 
powód do ustąpienia z Ligi. Wobec 
tego cała nadzieja Genewy leży te
raz w tern, że może Włochy.. nie 
zechcą prowadzić wojny „oficjalnej" 
ale zadowolą sie naśladowaniem 
przykładu Japonji do Chin ... 

W Anglji zaś zrozumiano wre
szcie, że nic ni~ pomoże przeciwsta
wianie się polityce Włoch, które 
raczej może tylko popsuć wiele m
nych spraw. Myśli się więc już 
o pewnych koncesjach na rzecz Żą
dań włoskich. Coraz wyraźniej ry
suje się na horyzoncie możliwość 
oddania Abisynii pod protektorat 
włoski, - bodaj nawet przez Ligę 
Narodów. 

Jakkolwiek sztuka przewidywa
nia, jest bodaj najtrudniejszą właśnie 
w polityce to jednak, na podstawie 
zarysowujących się ostatnio tenden
cyj, między innemi wyrażonyeh w 
czwartkowem przemówieniu ministra 
spraw zagranicznych Wielkiej Bry· 
tacji Hoare, przypuszczać należy, Że 
zapowiadana, „wisząca na włosku" 
i t. p. wojna włosko-abisyńska, za
kończy się bezkrwawem zwycięstwem 
tezy włoskiej o konieczności powie
rzenia Włochom przez Ligę Narodów 
mandatu cywilizacyjnego w Abisynji. 

Kwestie te st~nowią niewątpli
wie jeden z głównych tematów, od
bywających się obecnie w Londynie 
narad sekretarza generalnego Ligi 
Narodów z kierowniczemi osobisto~ 
ściami polityki angielskiej. 

* "' * Drugą sprawą absorbującą uwa-
gę polityków i est kwestia habsburska. 

W całej Europie zawrzało na 
temat powrotu Habsburgów do 
Austrji. Formalnie sprawa przedsta
wia się tak, Że przed tygodniem rząd 
austryjacki uchwalił wnieść do pąr--
Jeśli ·nie jesteś jeszcze członkiem 

Ligi Morskiej i Kołonjalnej, 
~apisz się! 

lamentu projekt ustawy znoszącej 
banicję członków dynastii Habsbur· 
gów i przewidującej częściowe zwró
cenie im skonfiskowanych majątków. 
Sprawa ta została na po<>iedzeniu 
rady związkowej w ubiegłą środę za 
łatwiona pozytywnie. 

Kwestia habsburska wysunięta 
w tej formie na forum dyskusji mię· 
dzynarodowej przez rząd auslryjacki 
wywoła.la gwaltawne zaniepokojenie 
I to jest najlepszym dowodem, w ja
kim stopniu sprawa ewentualnego 
powrotu Habsburgów na tron Austrji 
może pokrzyżować niemieckie plany 
„anschlussowe" i stać się ośrodkiem 
nowej historycznej m1s11 Austrji, 
skierowanej, nie jak dawniej ku roz
szerzeniu Niemczyzny, przez zabór 
ziem słowiańskich, ale ku skupieniu 
tych elementów, zwłaszcza południo
wych Rzeszy, w których prędzej 
czy póżniej obce prądy neopogań
skie wywołają falę protestów i stać 
się mogą zaczątkiem nowych tru
dności wewnętrznych Niemiec, pa
raliżujący ich tendencje ekspansyjne. 

* 
Poza temi dwoma kwestiami 

uw~gę opm11 publicznej absorbuje 
zagadnienie rozwoju sił niemieckich 
na morzu. 

W poniedziałek, dn. 8-go b.m. 
ogłoszono niemiecki program rozbu· 
dowy floty, ustalony na zasadzie 
angielsko-niemieckiego porozumienia 
morskiego. Program ten przewiduje: 
1) budowę dwóch pancerników o wy
pornoscl 26.000 ton. Pancerniki te 
mają być uzbrojone w działa 28 cm. 
2) Dwóch krążownikow o wyporno
ści 1 O.OOO ton, uzbrojonych w arma
tu 20 cm. 3) 16 kontrtorpedowców 
o pojemnosc1 1625 tono, uzbrojo
nych w działa 12,7 cm. 4) Budowę 
dwóch łodzi podwodnych 75 tonno
wych. 5) Budowę 20 łodzi podwo
dnych 250 tonnowych. 6) Budowę 
6 łodzi podwodnych 500 tonnowych 
i 7) budowę pierwszego lotniskowca 
przewidzianą wprawdzie na rok 
1936, ale która w ewent. wypadku 
może być zapoczątkowana wcześniej. 

Angielsko · niemiecki układ mor
ski, podpisany w dn. 18 czerwca 
w 120 rocznicę Waterloo, wzbudził 
nietylko we Francji, najbliżej kwe
stją tą zainteresowanej, ale w całym 
sw1ecie poważny niepokój, Kraje 
skandynawskie, dotychczas zdecydo
wanie stojące zdala od bieżącej po
lityki europejskiej, czują się narówni 
z innymi państwami zagrożone prze
wagą. jaką flocie niemieckiej na 
Bałtyku daje układ angielsko-nie
niemiecki. Jeden z najpoważniejszych 
organów szwedzkich, wychodzący 
w Goeteborgu pisze: „Niemcy uzy
skały całkowitą przewagę na Bałty· 
ku. Każde nowe zwiększenie floty 
niemieckiej, pogarsza sytuację Szwe
cji. Odkąd Anglja zgodziła się na 
wyeliminowanie ze sfery swych za
interesowań morza Baltyckiego i Ska
gerraku' pozostaje nam jedyna po
moc ze strony Francji". 

Dzienniki duńskie podkreślają, 
że porozumienie angielsko-niemiec
kie przywraca obu Bełtom i cieśni· 
nie Sundeckiej ich znaczenie stra
tegiczne, jakie miały w czasie woj
ny. Stwierdzenie tego faktu nasuwa 
nowe wnioski co do stanu sił obron
nych Danji. W obu krajach mówi 
się obecnie o konieczności zwiększe
nia wydatków na zbrojenia „Era pa
cyfizmu przeminęła" woła jeden 
z dzienników duńskich. Danja, na
równi z innemi krajami musi być 
gotowa na wszelką ewentualność. 
Jeden z dzienników sztokholmskich 
podkreśla, że bezpośrednim skutkiem 
angielsko-niemieckiego układu mor
skiego, jest przesunięcie Szwecji 
„w sferę niepokojów i niebezpie
czeństw europejskich". 

Towary z Polski mają popyt 
na rynku amerykańskimo 

Towary sprowadzone z Polski 
znajdują na gruncie amerykańskim 
coraz więks1ą liczbę odbiorców. 
Kupcy polscy w U. S. A. coraz 
chętniej nabywają towar polski, 
zysk ując liczną przychylną 
klijentelę. 

Wielką rolę odgrywa sentyment, 
tak głęboko zakorzeniony w sercach 
wychodźców z Polski. Niemniejszą 
rolę gra jednakże i sama wartość to
warów polskich, w piawszym rzędzie 
artykułów spożywczych, nieustępują· 
cych pod względem jakości wszelkim 
tego rodzaju artykułom mii>jscowym 
lub pozamiejscowym, 

Nowoczesne zdobycze techniki 
przewozowej, tudzież zdobycze tech
niki, gdy chodzi o konsP-rwowanie 
pr:i:ewożonych towarów-pozwalają w 
całej rozciągłości na coraz to żywszy 
handel, na coraz to silniejsze popie
ranie przf'tworów i przerobów pol
skich. Wprawdzie kalkulacja cen nie 
odpowiada jeszcze w zupełności za
robkom wychodźtwa polskiego, ale z 

chwilą, gdy warunki gospodarcze w 
Stanach Zjednoczonych poprawią się 
a przez to samo-poprawią się rów
nież i zarobki polskich wychodźców, 
nabywanie towarów sprowadzanych 
z Polski wzrośnie odpowiednio i zaj
mie w niedalekiej przyszłości poważną 
pozycję w życiu gospodarczem Sta
nów Zjednoczonych. 

Uznanie należy się tym pionie
rom, którzy łamią pierwsze lody, gdy 
chodzi o sprowadzanie towarów pol
skich. Uznanie należy się również 
licznym już dzisiaj odbiorcom; którzy 
mimo wysooich cen polskich towarów 
towary te nabywają chętnie. 

Akcja polskiego kupiectwa na 
Obczyźnie wydaje dzisiaj już poważne 
rezultaty, a w niedalekiej przyszłości 
wyda rezultaty jeszcze obfitsze, ponie
waż towary polskie są pierwszorzęd
nej jakości i jako takie mają chętnych 
nabywców wśród w1e\kiej rzeszy wy
chodźczej, przywiązanej tak szc.zerze 
i zdecydowanie do starej Ojczyzny. 

Japonja wyrusza na podbój 
gospodarczy świata. 

H;rndel zagraniczny Japonji za
wdzięcza swoje sukcesy służbie dy
plomatycznej państwa, która szczegól
ną opieką otac:za rodzimą produkcję, 
poświęcając wie le starań aby opano
wać i należycie obsłużyć zagranicrne 
rynki zbytu. Te wypróbowane metody 
mają ulc·c obecnie rozbudowie, tern 
pilnit·j, Że ogólno światowy kryzys 
nie pozostaje bez wpływu na ekspan
sj·~ ~ospodarczą Japonji. 

Ażeby uniknąć trudności, posta
nowiono scentralizować wszystkie u
rzędy, .działające dotąd samodzielnie. 
Sprawami handlu bowiem zajmowały 
się tak Ministerstwo Handlu, jak i 
kpraw Zagranicznych oraz Urząd Wy
soko-Morski. Minister Spraw Zagrani· 
cznych chce obecnie wszystkie te od
działy złączyć w jeden, podlegający 
bezpośrednio jego gabinetowi. Poza
t~m liczba attache handlowych ma 
być poważnie zwiększoną. 

Posłom w Mandżuko i Stanach 
Zjednoczonych P. A. mają być doda
ni attache gospodarczy w randze 
radców poselstwa, po jednym sekre
tarzu handlowym m~ja otrzymać po
selstwa w Mandżuko, Stanach Zjed
noczonych, Kanadzie, Siamie i Fran
cji 7 konsulów handlowych zustaje 
wyznaczonych w San Francisco, Sid
ney, Szang-haju, Tientsinu, Kantonu i. 
Nankinu, 9 wicekonsulów handlowych 
otrzymają: Singapur, ManiHa, Hankau, 
Hongkong, Charbin, Mukgden, Panama, 
Bombay i Sorabaja. Jest nadto prze
widzianych 47 attache handlowych 
jeszcze dla innych państw. 

Wiele uwagi posw1ęca Japonja 
naszemu bliskiemu Wschodowi. Za
warty w roku 1934, układ handlowy 
z Turcją daje korzystne rezultaty. Ja. 
ponja jest głlwnym odbiorcą baweł
ny tureckiej któ-ą kupuje na tamtej· 
szych rynkach o 30 do 400/o poniżej 
cen krajowych. Japonja ol.Jawiała się, 
Że Syrja i Palestyna, po ji>j wystąpie
niu z Ligi Narodów 7astosują podwyż
kę ceł na towary japońskie. To sit; 
nie stało, wskutek czego Japonja po
siada dobre widoki na zbyt swoiej 
produkcji w tych kra\ach. Z lrakiem 
prowadzi się pertraktacje Ct lem za· 
warcia umowy kompensacyjnej, nato
miast z Iranem, którego handel jt st 
w 600/o związany z Rosją Sowiecką, 
stosunki są o tyle niekorzystne, że 
pozostałych 400/o musi być podzielo
nych na bardzo wiele zainteresowa· 
nych i wpływowych państw. 

Specjalny poseł J aponji Matsus
chima wyruszył w podrói: przez Kobe 
lndje, Kabul, Teheran, Bagdad, An· 
gorę, Konstantynopol, Aleksandrj~ i 
Port Said celem nawiązania niety\ko 
stosunków handlowych z południowo 
zachodnimi państwami azjatyckiemi i 
afrykańskiemi, lecz i utrwalenia sto
sunków kulturalnych. 

Ma on poruszyć spraw11 wzai• m
nej wymiany studentów z tymi kraja
mi, iak również wymianę filmów, 
książek i dzieł s1tuki, między pań
stwowych zawodów sportowych i 
międzykrajowych wystaw. 

Tak więc Japonia rusza na pod
bój gospodarczy świata. 

Zebranie Enzeterowców. 
7-go lipca odbyło się bardzo 

liczne zebranie F.nzeterowców pod 
przewodnictwem dra. Eichłera, który 
zdał sprawozdanie ze Zjazdu delega
tów w War<;zawie. 

Następnie omawiana była spra
wa ogólnokrajowego Zjazdu w Łodzi, 
który, jak wiadomo, odbędzie się 
w dn. 21 lipca. 

Zarząd apelował do wszystkich 
zebranych, aby wzięli, jaknajliczniej
szy udział w Zjeździe. Wreszcie na 
porządku znalazła się największa bo
lączka-sprawa bezrobotnych byłych 
d7.iałaczy niepodległościowych, lub 
kierowanych do pracy ponad ich siły 
fizyczne, są to bowi'em już ludzie do
brze nieraz pochyleni wiekiem i ze 
steranem zdrowiem. 

Uchwalono odnośną rezolucję 
na Zjazd, w której zebrani wypow1a
daji\ si~ w tym sensiet że wychowuji\C 

polskieg·o robotnika od 1905 r. w myśl 
idei niepodległościowej, a w wielu 
wypadkach biorąc czynny udział 
w walkach niepodległościowych, nie 
mo~ą być obecnie w wolnej Polsce 
uważani, jako już zbyteczni, i odpo
wiednia praca dla nich powinna się 
znaleźć. 

W czerwcu Zarząd Główny Sto
warzyszenia wspólnie z innemi dele
gatami wręczył memorjał w tym duchu 
p. Martinowi, szefowi kanc. prei 
Rady Ministrów. W delegacji wzięli 
udział: Nowicki z Warszawy, Brze
ziński, Zubezt z Łodzi, Janiszewski 
i Skowroński z Pabjanic. 

... „ ... „ ... „„„ ... „ ... 
Czas odnowić prenumeratę 

za trzeci kwartał l 
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Wiadomości radjowe. 
„Czyn i słowo". 

Audycja ku czci Marszałka 
Józefa Piłsudskiego. 

Jak się dowiadujemy, celem ucz
czenia pamięci Marszałka Józefa Pił
sudskiego, Polskie Radjo nadawać 
będzie dwunastego dnia każdego mie
siąca specjalną audycj<( zatytułowaną 
„Czyn i słowo". Na treść jf"j złożą 
się recytacie, poświęcone Marszałkowi 
oraz odpowiednio z niemi sharmoni
zowana część muzyczna. 

Pierwsza z audycyj tego typu 
nadana została w dniu 12 lipca r . b. 
Po krótkim, dziesięciominutowym wst<c 
pie muzycznym, przed mikrofonem 
stanął wiceminister spraw wojsK. gen. 
br..r&· dr. Felicjan Sławoj-Składkow
ski, który opowiedział o ostatnich 
chwilach umiłowanego Wodza Narodu. 

Treść prelekcji została zaczer
pniP,ta z przygotowanej przez gen . 
Sławoja - Składkowskiego do druku 
książki p. t. „Strzępy Meldunkowe". 

Album pamiątkowy 
Polskiego Radja. 

W związku z. przypadającym w 
roku bieżącym dziesięcioleciem Pol
skiego R"dja, Dyrekcja Polskiego 
Radja rozesłała do wszystkich abo
nentów listy, zawiadamiające o wy
daniu wielkiego, bogato ilustrowane
go albumu pamiątkowego. 

Album ten otrzymać mogą iako 
bezpłatną premję wyłącznie ci ~bo
nenci, którzy byli abonentami w okre
sie miesięcy letnich w czerwcu, lipcu 
i sierpniu. Alhum rozesłany 'zostanie 
po ukończeniu se70nu \elnieg<', t.j po 
pierwszym września o ile abonenci 
nieprzerywający abonowania radja 
w czerwcu, lipcu i sierpniu µrzesłali 
lub prześlą czekiem zwrotnym na koszt 
przesyłki i opakowania albumu 50 gr. 
pod achesem Spółki Wydawniczej 
Ra w Warszawie, ul. Chmielna 62. 

Jak usuwać trzaski w radjo. 
Jak wiadomo z szerf"gu artyku

łów na temat walki z przeszkodami 
w odbiorze radjofonu, w skład każde
go filtru wchodzą kondens~tory blo
kowe o różnej po\emności. Filtr sie
ciowy musi być dostosowany do czę
stotliwości pasorzytniczej i dlatego 
wymaga dokładnego dobrania warto
ści. samoindu\tcyjnych \ pojemności, 
które tworzą obwód absorbcyjny dla 
prądów w. c;r;. Zmiana wartości ele
ktrycznych filtru odbywa . się, prze
waŻnie przez dobranie pojemności, 
rzadziej zaś przez zmianę samoin
dukcji. 

Pojemność kondensatorów w fil
trze sieciowym waha się w granicach 
od 1,0 do 10 mikrofaranów, a w rzad
kich wypadkach wynosi jeszcze wię
cej. Należy jednak zwrócić uwagę, 
aby pojemność kondensatorów filtru 
nie była zbyt duża, bowiem przepu
szczają one z łatwością ni etyl ko prąd 
w. cz., lecz także w mniejszym sto
pniu prąd zm'iienny. Dwa kondensa
tory po 1 mikrofaradzie działają bar
dzo skutecznie, zaś dwa po 2 mikro
farady należy uważać na górną granicę 
stosowalności, bowiem przy większych 
pojemnościach polepszenie odbioru 
jest nieznaczne, przez co niewspół
mierne ze stratami prądu oświetle
niowego. 

Audycje dla Polaków 
z zagranicy. 

Audycja dnia 20. Vll poświęcona 
btedzie robotom inwestycyjnym w Pol· 
sce. Specjalna uwaga zwrócona zo
stanie na palące zagadnienia regulacji 
rzek w Polsce, aby rodacy nasi za
granicą, którzy przyszli z tak wyda
tną pomocą ofiarom zeszłorocznej po
wodzi - mogli się zapoznać z akcją 
zapobiegawczą w tej dziedzinie. Ro
boty inwestycyjne udział ośrodków 
pracy młodzieży, życie rybaków i fli
saków złożą się na treść tej audycji, 
w której nie zabraknie również czę
ści artystycznej. 

Ostatnia lipcowa audycja dla 
Polaków z zagranicy - dn. 27 b. m. 
-poświęcona będzie żołnierzowi pol
skiemu. W gawędzie i piosenkach 
dokonany b~dzie przegląd wszystkich 
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NA 30-LECIE N. Z. R. z tygodnia. 
Dobrze zrobił Zarząd Główny 

Stowarzyszenia Kilińczyków i E.nzete
rowców (N.Z.R.-Narodowy Związek 
Rob9tniczy), że ~ trzydziestolecie 
powstania Związku wydał numer jubi
leuszowy p. t. „Kiliński" i zwołał 
zjazd ogólnopolski w dniu 21 lipca 
do Łodzi. 

Dobrze dlatego, Że społeczeń
stwo nasze, a szczególniej obecne 
polskie zamało wie o pracy niepod
ległościowej dawnego N.Z.R.-u, czemu 
trzeba przyznać winni i sami E.nzete
rowcy, którzy zbyt późno się stowa
rzyszyli, bo dopiero w 1933 r. 

Przytoczywszy tutaj historyczną 
rezolucję zjazdu N.Z.R. w 1908 r. po 
dwóch latach tarć z endecją już przed
tem po ostatecznem zerwaniu z Na
rodową Demokracją: 1) „Demokra
tyczno narodowy kierune~ wytworzo
ny w ciągu szeregu lat przez "Głos" 
„Przegląd Wszechpolski" i „Polska" 
reprezer.towane dziś przez oficjalne 
sfery Demokracji Narodowej we 
wszystkich trzech zaborach, uległ 
spaczeniu. Miejsce szerokich dążeń 
niepodległościowych i usiłowań nad 
rozwojem polskiej idei państwowej 
wśród ludu polskiego zajęły legalne 
wystąpienia N. D., godzące się z obcą 
paÓ'stwowością i zmierzające do osiąg
nięcia drobnych korzyści narodowych 
kosztem idei niep~dległościowej i t. d. 
2) N. Z. R., stojąc na stanowisku pol
skiej idei państwowej i kierując si~ 
ideą tą w działalności politycznej, 
nic wspólnego mieć nie może z tak, 
jak obecnie pojmowanym kierunkiem 
demokratyczno-narodowym i zwalczać 
będzie wszelką pojednawczą względem 
Rosji politykę. 

W konsekwencji, wynikającej z 
powyższych wniosków, Zjazd zrywa 
stosunki organizacyj11e z organizacjami 

rodzajów broni polskit'j. Rodacy nasi, 
których pragniemy informować o roz
maitych stronach życia kraju i z któ
rymi we wszelkich dziedziuach pra
gniemy zacieśniać kontakt w tej po· 
~odne}, zabarwionej szczerym humo
rem żołnierskim audycji, zbliżą się 
do naszej armji. 

Audycja 3.VIII poświęcona bę
dzie naszym bohaterskim Legjonom, 
pragnąc uczcić ich wysiłek i pa.mięć 
lch Wielkiego Wodza. Przemówią do 
nas w tej audycji Jego dźwięczące 
śpiżową potęgą słowa, przemówi czar 
legendy osnutej dookoła Legjonów 
i urok legjonowych piosenek. 

Aby uniknąć niepotrzebnego 
wydatku. 

Napewno zauważył niejeden z 
radjosłuchaczy, Że w kilka miesięcy 
po zainstalowaniu radjoaparatu, od
biór stopniowo stawał się coraz gor
szy. Słabsze stacje odbierane w po
czątkach dosyć dobrze, obecnie zni
knęły bez śladu. W takim wypadku 
zwykle całą winę przypisujemy już 
zużyty"m lampom, które oczywiście 
trzeba zastąpić nowemi. Zdarza się 
jednak, że po zmianie lamp, odbiór 
nie poprawia się, bowiem przyczyną 
słabego odbioru me są zużyte lampy, 
lecz wadliwa instalacja antenowa. 
Prawidłowo zawieszona antena może 
pracować dobrze tylko przez jeden 
rok. Po upływie tego czasu należy 
ją dokładnie skontrolow11ć, oczyścić 
z osadu izolatory i linki. Osad po
wstający na lince i izolatorach (sadze 
kurz i t.p.) powoduje znaczne pogor
szenie się izolacji anteny, skutkiem 
czego słabiutkie prądy wzbudzone 
w antenie obierają sobie łatwiejszą 
drogę do ziemi, niż przez cewki od
biornika. Aby uniknąć niepotrzebnych 
wydatków związanych z kupnem no
wych lamp, należy najpierw skontro· 
lować antenę. 

Jeżeli już zdołaliśmy wykryć zły 
stan izolacji anteny, to należy potem 
skontrolować dokładnie nietylko część 
poziomą i doprowadzenie anteny, 
lecz również i kQntakty przełącznika 
ant0noweg-o. 

·' 

demokr.-narod. i ogłasza N. Z. R. za 
samodzielną organizacj<c polityczną". 

* • • 
Idea niepodległościowa była tą 

najistotniejszą treścią programu NZR, 
poza sprawami czysto zawodowemi i 
trzeba stwierdzić, że członkowie jego 
nigdy się nie sprzeniewierzyli, wycho
wując robotnika polskiego w tym 
duchu, hartując go i zaprawiając do 
walki z zabrocą. Wielu z nich zginęfo 
na szubienicy, wielu sterało siły w 
więzieniach, niektórzy niestety i w 
walkach bratobójczych, na skutek 
niezrozumienia się wzajemnego. 

Z roli N.Z.R.-u doskonale zda
wał sobie sprawę rząd carski, który 
rozpowszechnienia się tej organizacji 
obawiał się bardziej, niż stronnictw 
socjalistycznych. 

Zahartowani w walkach z zaborcą, 
przeniknięci ideą niepodległościową, 
E.nzeterowcy biorą też bezpośredni 
udział w wyzwoleniu Polski z pęt 
niewoli i na piersi niejednego z nich 
błyszczy krzyż Virtuti militari lub 
Niepodległości. 

* . ,,, 
W Pabjanicach organizacja NZR 

byfa bardzo silna, będąc w ścisłym 
kontakcie z Łodzią, największym jej 
ośrodkiem. Już w 1906 r. powstały w 
okn:gu łódzkim silne bezpartyjne 
związki Z.lwodowe, oparte na tej or
ganizac-ji, które przetrwały do chwili 
obecnej; na tym gruncie wyrosły też 
i doskonale prosperujące spółdzielnie 
robotnicze. N. Z. R. dbał więc o wy
chowanie robotnika - obywatela \Je 
wszystkich kierunkach, aby potrafił 
on walczyć nie tylko konspiracyjnie, 
lec·z być tym obywatelem i w okresie 
Polski Niepodlezłej. 

Przyp.:>mnijmy skład pierwszego 
zarządu N. Z. R.-u na naszym terenie, 
który trwał na posterunku szereg lat: 
ś. p. W. Kamieński, K Janiszewski, 
J. Gertner, W. E.il'hler, M. Sikorska, 
Andrzt>jewska, H. Siekierska, Kun
kówna. 

* * * Byliście tymi, którzy zrozumieli 
potrzeby walki z najeźdzcą, którzy 
nieśli dumnie i odważnie wyznanie 
swej idd, nie wahając się składać 
życia w ofierze, tymi, którzy potrafili 
wychować robotnika polskiego na 
dzielnego obyw<· t~la kraju. 

I ;.ześć Wam za to w dniu Wa
szego Swięta I 

W tych dniach ukaże się w 
Dzienników Ustaw rozporządzenie 
ministerstwa Pracy i Opieki Społecz
nej w sprawie ulg w spłacie zaległo
ści Ubezpieczalni i Zakładu Ubez
pieczeń Pracowników Umysłowych. 
Oprócz daleko idących ulg, rozpo
rządzenie przewiduje umorze n ie 
wszystkim dłużnikom 30 procent za
ległych należności. 

* * * 
Do Łodzi przybył i objął urzę

dowanie komisaryczny prezydent pułk. 
Głazek. Dotychczasowy komisarz inż. 
Wojewódzki wyjechał na kilkotygo· 
dniowy urlop. 

W najbliższym czasie ma być 
powołana rada przyboczna wicepre
zydenci. 

* * * W Narodowej Partji Robotniczej 
nastąpił rozłam. Trzej założyciele 
stronnictwa, b. poseł Chądzyński, 
Jankowski i Pepłowski wystąpili z -
partji. 

* * 
Wojna włosko - abisyńska jest 

prawie nieunikniona. 

Włochy wciąż wysyłają transpor
ty wojska i amunicję do Afryki. 

Wojska włoskie z trudem znoszą 
klimat Abisynji, bttdącej najbardziej 
gorącym kraiem na świecie. 

Z szerokiego świata. 
ILba gmin w Londynie uchwali

ła projekt reformy ustroju konstytu
cyjnego dla Indyj, nad którym rozpra
wy trwały 4 lata. 

* * • 
W Turyngji władze zakazały 

wszelkich public'znych uroczystości 
religijnych. Procesje mogą odbywać 
się tylko w świątyniach. 

* 
W Moskwie aresztowany został 

i zesłany wybitny działacz sowiecki 
b. sekretarz Centralnego Komitetu, 
Jenukidze, za przychylność opozycjo
nistów. 

Endecja „broni" robotnika. 
Na marginesie posiedzenia Rady Miejskiej 

w dniu 9 lipca r. b 

Obóz narodowy pokazał dobitnie 
swoje fałszywe oblicze w dyskusji 
nad wnioskiem o uchwalenie pożyczki 
w wysokości 150 tys. zł. na budowę 
domów robotniczych. Dwaj generalni 
mówcy tej organizacji pp. Ruszewski 
i Szymanowicz całą swoją elokwencję 
starali się zużytkować na wytłuma
czenie robotnikom, o których tak 
głęboko sit( troszczą, Że to dla nich 
nie interes, Że będą tego mocno Ża
łować, Że robotnik nie będzie wstanie 
płacić po 20 zł. miesięcznie czynszu, 
Że będą go eksn1itować i t. d. i t. d. 
Żonglowało się jednem słowem roz
maitymi nieistotnymi straszakami jak 
przystało na prawdziwych kamienicz
ników, dbałych o swe zasady i kieszeń. 

Ale nie dość tego! 
Troska o biednego robotnika 

tak głęboko zapadła w czułe serca 
obozu narobowego, że p. Ruszewski 
puścił się na sm1eszną demagogj ę 
i oświadcza, Że stronnictwo jego gło
sowałoby .jak jeden mąż" - pewnie 
podnieśliby nawet po dwie ręce i no
gi, gdyby ... „czynsz" wynosił po 5 zł. 
miesięcznie! 

Panowie ci ziipomnieli, oczywi
ście celowo, o jednej rzeczy: Że spła· 
ta po 20 zł. miesi-;,cznie me jest 

czynszem dzierżawnym, a spłatą ra
talną za domek, który przejdzie na 
własność robotnika, oraz że tenże 
robotnik jest takim samym obywate
lem, jak każdy i ma takie same tei 
jak każdy prawo do własnej chatki. 

W myśl rady p. Ruszewskiego 
dopiero piąte pokolenie otrzymałoby 
domek na własność, a właściwie miej· 
sce po domku po 200 latach t.j. kie
dy ten ze starości by się rozwalił. 

Otrzymali też ci panowie soli
dną odprawę od radnych z Bloku, 
P.P.S. i prezydenta miasta i wniosek 
oczywiste przeszedł. 

Strzeż sic; robotniku od tego 
rodzaju opiekunów i radców! 

!lllllD„llllR ... „„ ... 111!8„„„. 

Czy jesteś już członkiem 
Polskiego 

Czerwonego 
Kr~zyża. 
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Pieśnią podbijał serca l Pieśnią zdobywał majątek! 
nie mógł tylko zdobyć miłości ukochanej kobiety 

JÓZEF SCHMIDT I n Genjalny artysta i wielki śpiewak 
w największem arcydziele filmowem o 

Miejskie PIEŚŃ ZDOBYWA ŚWIAT Film, który wywołał entuzjazm na obu półkulach. 

Film, mówiony i śpiewany w języku niemieckim . •••••••• 
RZECZY 

Żołnierska teologja. 
Podczas wojny francusko· nie

mieckiej stanął_ pewien kapitan arty
lerji u jednego z księży na kwaterze. 
Rozmowa wkrótce została skierowana 
na zagadnienia teologicz~e. w czasie 
której kapitan określił, Że liczba a
niołów wynosi 75.600. Zaciekawiony 
proboszcz zapytał - skąd kapitan 
posiada tc-k dokładne dane. Ten od
parł: 

„Zawsze się mówi o 12 legjo
nach aniołów. W szkole już uczono 
nas, że 1 legjon liczy 6000 ludzi. 
Gdy się jeszcze doda do każdej legji 
300 kawalerji, pionierów i taborów, 
otrzymamy liczbę, którą podałem. 
Tylko istnieje jedno jeszcze zagad
nienie: czv i w niebie nie ma sie 
podobnie,· jak i tu u nas na ziemi, Ż~ 
w sztabach kręci się bardzo wielu 
obijaczy. 

Małe przyzwyczajenie. 

Między oficerami angielskimi a 
irlandzkimi istniała wcale duża za
zdrość, która czasami przerad1ała się 
wprost w nienawiść. 

Na pewnym bankiecie, w którym 
brali udział oficerowie angielscy i ir
landzcy, powstał pewien sztabowy 
oficer Anglik i przemówił następująco: 

„Moi panewie ! Muszę wam zwró
cić uwagę, Że jest mojem małem przy
zwyczajeniem, że gdy jestem w póź

niejszych godzinach nieco podchmie
lony, lubię sobie trochę Żartować z 
oficerów Irlandczyków. Mam nadzit-ję, 
Że nikt z Panów to niP-winne i małe 
przyzwyczajenie nie weźmie mi za złe. 

Na to odpowiedział mu natych
miast jeden z oficerów Irlandczyków: 

„Moi panowie, chcę zwrócić wam 
uwagę, ie gdy jestem nieco podchmie
lony, w fJÓŹniejszych godzina< h mam 
małe przyzwyczajenie wysadzać w po
wietrze łudzi, którzy Żartują z Irland
czyków. Mam nadzi•· ję, Że nikt z pa
nów to niewinne przyzwyczajenie nie 
weźmie mi za złe". Tego wieczoru u 
żadnego z tyl·h oficerów przyzwycza
jenia ich nie miały miejsca. 

CIEKAWE. 
Ile wody zużywają rośliny. 

Niektóre rośliny zużywają, rosnąc 
bardzo duże ilości wody. I tak np. 
fasola do czasu okwitnięcia potrzebuje 
6 litrów, do czasu kiełkowania od 24 
do 48, a następnie aż do dojrzenia 
jeszcze od 6 do 8 I. Aby z kawałka 
ziemi otrzymać 1 k!f. zboża, musi 
spaść na ten odcinek 500 kg. wody. 
A Żatem przestrzeń o powierzchni 
10.000 m2 potrzebuit' 5 milj. litrów. 
Drzewo wysokości 30 m. potrzebuje 
dziennie 60 I. wody. Najwięcej po
trzebują wody mchy torfowe, a mia
nowicie, w tej ilości, Że człowiek w 
stosunku do swojej wysokości musiał
hy wypijać w ciągu jednej sekundy 
4 I. wody. 

Kolonizacja Prus Wschodnich. 
W mies i ącach ldnich akrja o

siedleńcza ma być wydatnie wzmo
żona. Parcelacji ma ulec 36 majątków 
o łącznej powierzchni 50 tysięcy mor
gów' dzięki _czemu powstanie 600 
nowych gospodarstw chłopskich, wiel
kości od 60 do 80 morgów. Oprócz 
chłopów otrzymaj'\ grunt także rze
mieślnicy i robotnicy rolni; rzemieśl
nicy po 15- 20 morgów, robotnicy 
5-10 morgów. Z gnspodarstw tych 
powstanie nowych 30 wsi. 

Urzędy pocztowe w Rosji Sow. 
Wedle urzttdowych danych Rosja 

Sowiecka liczy okrągło 45 OOO urzę
dów pocztowych. które w roku 1934 
dostarczyły 1,267 miljonów listów. 
W porówn2niu z rokiem 1933 ilość 
ta podwoiła się. 

Żołądek londyńskiego 
ogrodu zoologirznego. 

Londyński ogród zoologiczny 
jest największym na świecie. Zyje 
w nim 3.772 zwierząt. Jest jasnem, Że 
wyżywienie pochłania tu nietylko 
olbnymie ilości róźnych potraw, lecz 
z uwagi na konieczność dostosowania 
ich do wymagań róinych zwierząt, 
są one również i niezwykłe. Bananów 
zużyto w ilośri ?03 064 sztuk, mi::sa 
końskiego 269.000 k.:., .![rochu 73.000 
kg., suszonych much 364 kg., jajek 
mrówczych 220 kg-., żółtka 60 kg., 
ponadto jP.szcze wiele innych potraw. 

„„„ ... „ ... „„ ... „1&11„„ ... „ ... „„„„ ... „ 
Rozkład jazdy pociągów osobowych od stacji Pabjanice 

obowiązuje od 15 maja 1935 roku. 

Przyjazd I Postój I Odjazd I 
do Pabjanic minut z Pabjanic BIEG POCIĄGU 

0.45 1 0.46 Warsz.-Poznań-Berlin · Paryż w Dobroniu i Kolumnie nie staje 

2.02 4 2.06 Ostrów Wkp. - Łódź Kal. 
5.19 1 5.20 Łódź Kal. - Poznań 
5.50 1 5.51 Paryż-Berlin-Poznań-Warsz. w Dobroniu i Kolumnie nie staje 

7.13 1 7.14 • Zduńska Wola - Łódź Kal. 
8.00 2 8.02 Łódź Kal. - Zduńska.. Wola 
8.18 2 8.20 Ostrów Wlkp. - Łódź Kal. 
9.24 1 9.25 Warszawa - Ostrów, w Dobroniu nie staje 

10.24 1 10.25 Zd. Wola-Łódź Kal. kursuje w doi świąteczne od 19. V-15.IX 

10.40 1 10.41 Ł >dź Kal.-Zd. Wola 
" 

12.01 2 12.03 Poznań - Warszawa 
12.51 2 12.53 Warszawa - Poznań 
13.19 1 13.20 Zd. Wola-Łódź Kal., kursuje w dni robc,cze 
14.40 1 14.41 Łódź Kal.-Zd. Wola. 

" " " 
15.53 1 15.54 Ostrów Wlkp. - Warszawa 
15.45 1 15.46 Łódź Kal. - Ostrów Wlkp. 
17.55 1 17.56 Łódź Kal. - Zd. Wola 
18.39 1 18.40 Zd. Wola - Łódź Kal. 
19.31 3 19.34 Ostrów Wlkp.-Warszawa, w Dobronie nie staje 
19.56 1 19.57 Warszawa - Ostrów Wlkp. 
20.50 1 20.51 Łódź Kal.-Zd. Wola kurs. w piątki, soboty, doi przedśw. i świąt. 
21.34 1 21.35 Zd. Wola - Łódź Kal. 
23.55 1 23.56 Łódź Kal. - Zd. Wola 
22.59 1 23.00 Zd. Wola-Łódź Kal. km. w piątki, soboty, doi przedw. i świąt. 

·KRONIKA. 
Zarząd Stow. Kilińczyków 

i Enzeterowców. 
Jeszcze raz zwraca się do swych 

członków z gorącym apelem o wzię
cie jaknajliczniejszego udziału w 
Ogólnokrajowym Zjeździe w Łodzi. 

Zbiórka w niedzielę, dnia 
21-go lipca o godz. 6.30 przed 
Pomuikieię Niepodległości. 

Stawcie się wszyscy! 
Obowiązkiem naszym jest za

dokumentować, ie przedstawiamy 
siłę, nietylko wartościową dla Pań
stwa jakością, lecz i ilością. 

Baczność! Podoficerowie. 
W dniu 21 lipca r.b. odbędzie się 

w Baryczy Ogólna Majówka Koła 
Związku Pod oficerów Rezerwy w Pa
bjanicach_ 

Zbiórka przed lokalem Związku 
ul. Garncarska 7 o godz. 5 wyjazd 
punktualnie o go~z. 5.30. Koszta 
przejazdu wraz z opłatą na orkiestrę 
zł. 1.50. 

W „Naszej Drukarni" 
i u p. Zatorskiego 

są do nabycia druki: 

Funduszu Pracy, 
Funduszu B~zrobocła 

i zaświadczenia na zapomogę. -Związek Nauczycielski 
płaci komorne. 

Na ostatniem posiedzeniu Rady 
Miejskiej jedćn z panów radnych 
wnosił, by Magistrat pobierał ko
morne od Związku Nauczycielstwa 
t-'olskiego za zajmowany w Domu 
Ludowym lokal. 

Stwierdzam, ze wspommany 
Związek komorne płacił i obecnie 
płaci, co zresztą uwidocznione jest 
w preliminarzu budżetowym Zarządu 
Miejskiego na stronicy 67 w dziale XI. 

Józef Sajda 
Prezes 05aiska Z.N.P. 

w Pabjanicach. 

Największa atrakcja 
sezonu! 

Staw. Rodzina Policyjna i Poli
cyjny Klub Sportowy w Pabjanicach 
urządza w niedziel<;, dnia 21-go lipca 
1935 r. o godz. 3-eJ po poł. w Parku 
Wolności Zabawę Ogrodową połączo
ną z wielką loterją fantową. 

Jako główna wygrana koń-kuc; 
pozatem: kaczki, kury, gołębie, kupo
ny materiałów na ubrania i bieliznę, 
obrazy, zastawa stołowa, mąka, kasza 
cukier, wędłiuy i wiele cennych rze
czy, przydatnych w każdem gospodar
stwie domowem. 

Moc atrakcyj niespodzianek: 
Strzelanie z łuku i z floweru o na
grody. Rozbijau.e garnków cepami. 
Wyścigi w workach o nagrody. Łapa
nie butelek na wędkę. Słup szczęścia. 
Bieg z przeszkodami (niespodzianka). 

Wieczorem, tańce na sali. 
Baloniki, czapeczki poczta, kon

- fetti, serpentyny. Ogród oświetlony 
i pięknie 'dekorowany. Fajerwerki 
ognie bengalskie. 

W ogrodzie jak również na sali 
przygrywać będzie doborowa orkiestra. 
Bufet i cukiernia we własnym zarzą
dzie. Ceny niskie. 

Ceny wejścia: panie 30 gr., pa
nowie 50 gr., dzieci do lat 10 bez
płatnie. 

Komunikaty Ligi Morskiej 
i KoloujaJnej. 

Prezydjum Komitetu „Swięta 
Morza" w Pabjanicach podaje do wia
domości, że zbiórka uliczna, urządzo
na w dniu 29 czerwca r. b. na łódź 
podwodną im. Marszałka J. Piłsud
skiego, przyniosła sumę zł. 153.72. 

Komitet wszystkim ofiarodawcom 
jak i kwestarzom wyraża najserdecz
niejsze podziękowanie. 

Jedno.cześnie komunikuje się, że 
wynik zbiórki na listy oii.ar zostanie 
również ogłoszony w prasie po ze
braniu ofiar. 

* . ,,. 
Komunikujemy, że lokal Ligi 

Morskiej i Kolonjalnej został zlikwi
dowany do czasu wynajęcia naw.ego 
lokalu. 

Wszystkie sprawy tej organiza
cji są załatwiane przez prezesa Ligi 
p. dyr. Golińskiego w lokalu przy ul. 
Kościuszki 25 (Ubezp.ieczalnia Spo..: 
ł~czna) w godzinach od 8 do 15. 

Budżet m. Pabjanic 
Od ubiegłego tygodnia komisja 

finansowo-bu<lżetowa Rady Miejskiej 
pracuje nad preliminarzem zarządu 
miejskiego na rok 1935/36. 

Ogólna suma dochodów· preli
minowanych przez zarząd miejski 
wynosi 1.457.588 zł., nadzwyczajnych 
311.001 - razem po stronie docho· 
dó.w budżet miejski zamyka się sumą 
1.768.589 zł. Wydatki wynoszą rów
nież taką samą sumę, w tern wydatki 
zwyczajne 1.334.489 zł. 

Jeżeli porównamy tegoroczny 
budżet z budżetami lat ubiegłych, to 
wydatki w okrągłych tysiącach przed
stawiają się w sposób następujący: 

rok 1928-29-4.095.000 zł., rok 
1929-30-2.894.000 zł., rok 1930-3.1-
1.636 OOO zł. rok 1931-32-2.512.000 
zł., rok 1932-33 zł. 1.705.000 zł., rok 
1933-34-1.327.000 zł., rok 1934-35-
1.485.000 zł., rok 1935-36-1.768.000. 

Duże różnice w poszczególnych 
latach powodu}ą wydatki nadzwyczajne. 

Jeśli chodzi o wydatki zwyczaj
ne, to projektowany preliminarz na 
rok bieżący za wyjątkiem roku 1933-34 
jest najniższy ze wszystkich przytoczo
nych budżetów. 

Zadłużenie miasta jest poważne 

i obsługa }ego kosztować będzie mia
sto w bieżącym okresie 390.729 2ł. 
z czego na spłatę długu pójdzie 
114.799 zł. na procenty 269.069 zł., 
ua koszty administracyjne 6.961 zł. 

Sumy te stanowią poważne ob
ciążenie dla miasta. 

Poszczególnemi działami budże· 
tu zaimiemy się w następnych nume
rach Gazety. 

Wodę sodową 

1 limoniadę 

pijcie jedynie w butelkach 

z banderolką 

KUNERTA. 
Redakt?r wydawra w muemu Ko111itetu: Józef Saida. „ Nasza Drukarnia"' St>· z a. o w Pabianica~h~ ul. Kościus.zki 14, teł, 67, 

• 




